
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

MINGIONE ANDREA

N. 810         DEL 31/10/2022

OGGETTO:  SERVIZIO  GESTIONE  GLOBALE  ENERGIA  TERMICA  E
CONDIZIONAMENTO  E  MESSA  A  NORMA  DEGLI  IMPIANTI  RELATIVI  AI
DISTRETTI DI IVREA E DI CUORGNE` (C.U.P. E76J14000140005 - C.I.G. 58375724CE) -
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  REALIZZAZIONE  COIBENTAZIONE
SOTTOTETTO OSPEDALE DI IVREA - DITTA EDIL TECK S.R.L.S.



SERVIZIO GESTIONE GLOBALE ENERGIA TERMICA E CONDIZIONAMENTO E MESSA A NORMA DEGLI
IMPIANTI  RELATIVI  AI  DISTRETTI  DI  IVREA  E  DI  CUORGNE`  (C.U.P.  E76J14000140005  -  C.I.G.
58375724CE) -  AUTORIZZAZIONE  AL SUBAPPALTO REALIZZAZIONE  COIBENTAZIONE  SOTTOTETTO
OSPEDALE DI IVREA - DITTA EDIL TECK S.R.L.S.
 

IL DIRIGENTE
 ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

MINGIONE ANDREA

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale A.S.L. TO4 n. 1135 del 23/12/2015, sono 
stati approvati i verbali dell’esperita gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio gestione 
globale energia termica e condizionamento e messa a norma degli impianti relativi ai Distretti di 
Ivrea e di Cuorgnè (C.U.P. E76J14000140005 – C.I.G. 58375724CE) e sulla scorta delle risultanze 
dei precitati verbali, il servizio di che trattasi è stato aggiudicato all’A.T.I. costituita da: SIRAM 
S.p.A.  (Capogruppo)  con  sede  in  Milano  –  Via  Bisceglie  n.  95,  RENZI  ALBERTO  S.r.l.  
(Mandante)  con  sede  in  Tronzano  V.se  (VC)  –  Via  Roma  n.  11,  CARBOTERMO  S.p.A. 
(Mandante) con sede in Milano – Via Gallarate n. 126.

Atteso che, in sede di formulazione dell’offerta, l’A.T.I. sopraindicata ha dichiarato che, in caso di 
aggiudicazione  del  servizio  di  che  trattasi,  avrebbe  affidato  in  subappalto  parte  delle  opere 
specialistiche, nella misura consentita dalla legge in materia.

Preso  atto  che  la  Società  SIRAM  S.p.A.,  Capogruppo  dell’A.T.I.  aggiudicataria,  intende 
subappaltare la realizzazione della coibentazione del sottotetto dell’Ospedale di Ivrea, nell’ambito 
delle  opere edili  ed impiantistiche  obbligatorie  finalizzate  alla  messa  a  norma degli  impianti  a 
servizio del P.O. stesso, nell’ambito del servizio affidato, nella misura consentita dalla legge in 
materia, alla Ditta EDIL TECK S.r.l.s. con sede in Varese – Via Salvo D’Acquisto n. 2, per un 
importo di € 40.000,00 di cui € 1.200,00 per oneri della sicurezza, come si evince dalla richiesta, 
depositata agli atti del procedimento.

Visto l’art. 118 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i., in vigore al momento dell’indizione della gara, ora 
art.105 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Considerato che sono state richieste alla Società Capogruppo dell’A.T.I. aggiudicataria integrazioni 
documentali e che le stesse sono pervenute come risulta dalla documentazione depositata agli atti 
del procedimento.

Vista  la  regolarità  della  documentazione  trasmessa  dalla  Società  Capogruppo  comprovante  il 
possesso dei requisiti di qualificazione da parte della Ditta subappaltatrice, in relazione alle attività 
subappaltate  (dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  da  parte  della  Ditta  subappaltatrice  del 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., ora art. 80 del D.Lgs n. 
50/2016  e  s.m.i.,  e  dei  requisiti  speciali;  contratto  di  subappalto),  depositata  agli  atti  del 
procedimento.

Visto il parere favorevole del Responsabile del Procedimento, Ing. Andrea Mingione, nominato ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con Determinazione del Dirigente S.C. Servizio 
Tecnico  Patrimoniale  n.  391  del  13/05/2022,  in  sostituzione  del  precedente  Responsabile  del 
Procedimento, Arch. Giovanni Rizzo che ha rassegnato le dimissioni volontarie dal servizio a far 
data dal 01/08/2022.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Atteso che la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs n.  
163/2006 e s.m.i., ora art. 80 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., dichiarati dalla Ditta subappaltatrice ha 
dato esito positivo.

Acquisito il parere positivo del coordinatore della sicurezza in corso di esecuzione per i lavori di 
che trattasi, depositato agli atti del procedimento.

Dato atto che la Ditta subappaltatrice ha sottoscritto il patto di integrità con l’Azienda, come risulta 
dal documento depositato agli atti del procedimento.

Atteso che l’importo della prestazione in subappalto risulta essere inferiore ai limiti di cui all’art.  
118,  comma 2  del  D. Lgs 12/04/2006  n. 163  e  s.m.i., in vigore al momento dell’indizione della 
procedura di gara, ora art. 105, comma 2, terzo capoverso del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., in 
quanto la percentuale dell’attività affidata in subappalto ammonta a circa il 3,36% del 30% della 
quota subappaltabile.

Considerato  che  la  presente  determinazione  compete  al  Dirigente  della  Struttura  Complessa 
Servizio Tecnico Patrimoniale, Ing. Andrea Mingione, in esecuzione della deliberazione n. 728 del 
13  luglio  2021  avente  ad  oggetto  “Modifica  del  regolamento  per  l’adozione  degli  atti  e  dei 
provvedimenti dell’ASL TO4”.

DETERMINA

1. Di autorizzare la Società Capogruppo, SIRAM S.p.A. (Capogruppo) con sede in Milano – 
Via Bisceglie n. 95 in A.T.I. con la Società RENZI ALBERTO S.r.l. (Mandante) con sede 
in  Tronzano  V.se  (VC)  –  Via  Roma  n.  11  e  con  la  Società  CARBOTERMO  S.p.A. 
(Mandante) con sede in Milano – Via Gallarate n. 126, affidataria del servizio gestione 
globale  energia  termica  e  condizionamento  e  messa  a  norma  degli  impianti  relativi  ai 
Distretti  di  Ivrea  e  di  Cuorgnè,  ad  affidare  la  realizzazione  della  coibentazione  del 
sottotetto  dell’Ospedale  di  Ivrea,  nell’ambito  delle  opere  edili  ed  impiantistiche 
obbligatorie  finalizzate  alla  messa  a  norma  degli  impianti  a  servizio  del  P.O.  stesso, 
nell’ambito del servizio affidato, nella misura consentita dalla legge in materia, alla Ditta 
EDIL TECK S.r.l.s. con sede in Varese – Via Salvo D’Acquisto n. 2.

2. Di  dare  atto  che  il  contratto  di  subappalto  relativo  all’attività  di  che  trattasi  (C.U.P. 
E76J14000140005 – C.I.G. 58375724CE), depositato agli atti del procedimento,  riporta, 
come richiesto dalla determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge n. 136 del 13/08/2010, come modificata dalla Legge di 
conversione n. 217 del 17/12/2010 del decreto legge n.  187 del 12/11/2010, la relativa 
clausola di rispetto degli adempimenti relativi.

3. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  aggiuntivo  per 
l’Azienda.

4. Di trasmettere comunicazione del presente provvedimento all’Ufficio di Direzione Lavori e 
al coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 02/11/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

                          

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
                                                                                                                                        ……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

MINGIONE ANDREA

N. 810         DEL 31/10/2022

OGGETTO:  SERVIZIO  GESTIONE  GLOBALE  ENERGIA  TERMICA  E
CONDIZIONAMENTO  E  MESSA  A  NORMA  DEGLI  IMPIANTI  RELATIVI  AI
DISTRETTI DI IVREA E DI CUORGNE` (C.U.P. E76J14000140005 - C.I.G. 58375724CE) -
AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  REALIZZAZIONE  COIBENTAZIONE
SOTTOTETTO OSPEDALE DI IVREA - DITTA EDIL TECK S.R.L.S.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

MINGIONE ANDREA -  Delegato ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
MINGIONE ANDREA -  Direttore F. F. ASL TO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2022-11-02T11:15:22+0100
	Carmela Ortolano




